Bei mehreren seiner Sprüche lassen sich, wo nicht die Auctoren selbst, denen er folgte, so doch verwandte Beziehungen nachweisen. In Nr. 1 erinnert Franch's an Freitag's (III. c. 1. §. 829): *Commercium cum Francis habet, et latrunculis (Schach) ludit.* Nr. 3 ähnelt Meidani's:<sup>61</sup> *Lucrum est cum beneficentia;* sowie des Kalifen Otman Ibn Affan Spruch: *Si mercaturam exercetis elemosyna, lucrum facietis.*<sup>62</sup> Nr. 4 stimmt zu: *Regis umbra ut Dei umbra est,*<sup>63</sup> und zu dem verwandten Spruche Mohammed's: *Rex umbra Dei est in terra ejus [sua], ad quam quilibet injuria laesus se recipit.*<sup>64</sup> Nr. 5 heisst im Munde Afridun's (Taalibi): *Clementia Regis magis regnum superstes conservat.* Nr. 7: *Metus melior est quam misericordia,* bei Meidani.<sup>65</sup> Nr. 11 findet sich sonst bei den Arabern in einer ganz andern Wendung: *Judex nonnisi*

<sup>59</sup>) Ersch und Gruber. Ser. II. Bd. 26. S. 401.

<sup>60</sup>) Steinschneider, Catal. Mss. Hebr. Bibl. Lugd. Bat. p. 112. Bibl. Bodl. p. 1046.

<sup>61</sup>) Freytag. II. c. 10. §. 66.

<sup>62</sup>) Taalibi, Syntagma. p. 19.

<sup>63</sup>) Freytag. III. c. 1. §. 1876.

<sup>64</sup>) Freytag. III. c. 3. §. 10.

<sup>65</sup>) Treffender und ausdrucksvoller in der *Disciplina Clericalis* (p. 84): *Heri populo imperavit, hodie populus imperat illi. Heri terram premebat, hodie eadem premitur ipse. Heri gentes eum timebant, hodie vilem eum deputant.*

ex ore duorum audit.<sup>66</sup> Nr. 14: Viri virtus sub lingua est.<sup>67</sup> Nr. 15: Scriptura in lapide.<sup>68</sup> Nr. 18: Qui bene interrogat, is sciet.<sup>69</sup> Nr. 22 wörtlich als Ausspruch Ptolemæus II.: Sumite margaritas e mari, et aurum e lapide, [et muscum e vesica], et sapientiam ab eo, qui loquendo eam profert (Taalibi). Nr. 23: Qui cupiditates suas sequitur, perit (Meidani). Nr. 24: Qui prudentia sua contentus est, vilis est. Qui contentus est scientia sua, labitur.<sup>70</sup> Nr. 25: Senectus morbus sufficiens est.<sup>71</sup> Nr. 32: Qui res sibi haud necessarias emit, is res sibi necessarias vendit.<sup>72</sup> Nr. 35: Homo cogitat et Deus res disponit.<sup>73</sup> Nr. 36: Adolescentia est primus fructus vitæ (Spruch des Abu-Nağr Mohammed, bei Taalibi).

D. Jaime's eigenes Weisheits- oder Spruch-Buch (Libre de la Saviesa) steht zu Honein in einer noch in-nigeren und unmittelbareren Beziehung, als die Sammlung Jafuda's. Nr. 1--3 lauten in der hebräischen Uebersetzung der Sentenzen (I, 5) folgender Maassen. „Auf dem Siegel des Socrates stand geschrieben: Wessen Leidenschaft über